



COSTOS DE PRODUCCION DEL CULTIVO DE VID POR HECTAREA (Bs.)

MUNICIPIO Cercado
CULTIVO Uva
VARIEDAD Moscatel
NIVEL TECNOLÓGICO Semimecanizado
PERÍODO VEGETATIVO Perenne

ACTIVIDAD	AÑO 1				AÑO 2				AÑO 3		
	Unid.	Cant.	PU.	COSTO TOTAL	Unid.	Cant.	PU.	COSTO TOTAL	Cant.	PU.	COSTO TOTAL
I.- COSTOS DIRECTOS											
A. GASTOS DE CULTIVO											
1. Mano de Obra:											
1.1 Preparación de terreno											
Riego Pre-saturado	jornal	2.00	50.00	100.00							
Incorporación de guano	jornal	4.00	50.00	200.00	jornal	10.00	50.00	500.00	2.00	50.00	100.00
Trazado y estacado	jornal	4.00	50.00	200.00							
Apertura de hoyos	jornal	12.00	50.00	600.00							
1.2 Plantado	jornal	10.00	50.00	500.00							
1.3 Abonamiento											
1.4 Labores Culturales											
Fertilización	jornal	4	50.00	200.00							
Tutorado con cañahuecas	jornal	3.00	50.00	150.00							
Riegos	jornal	10.00	50.00	500.00	jornal	4.00	50.00	200.00	6.00	50.00	300.00
Deshierva manual en pie	jornal	30	50.00	1500.00	jornal	30	50.00	1500.00	30	50.00	1500.00
Empostado y alambrado	jornal				jornal	30	50.00	1500.00			
Refallo	jornal				jornal	4	50.00	200.00			
Poda de formación	jornal				jornal	5	50.00	250.00			
Poda de fructificación	jornal								10	50.00	500.00
Amarre de brazos	jornal								6	50.00	300.00

[illegible]

D. DEPRECIACION			
Herramientas y equipo		2658.25	2658.25
SUB-TOTAL DEPRECIACION		2658.25	2658.25
TOTAL DE COSTOS DIRECTOS	47451.80	14305.05	16395.05
II.- COSTOS INDIRECTOS			
A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)	8996.86	2712.24	3108.50
TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS	8996.86	2712.24	3108.50
III.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION	56448.66	17017.29	19503.55

IV.- VALORIZACION DE LA COSECHA			
A. Rendimiento Probable (kg./ha.)	0	0	15000
B. Precio Promedio de Venta (Bs.x kg.)	4.348	4.348	4.348
C. Valor Bruto de la Producción (Bs.)	0.00	0.00	65220.00
V.- DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION			
A. Pérdidas y mermas (5% producción)	Kg 0 0.00	Kg 0 0.00	750 3261.00
B. Producción Vendida (95% producción)	Kg 0 0.00	Kg 0 0.00	14250 61959.00
C. Utilidad Neta Estimada	-56448.66	-17017.29	42455.45
VI.- ANALISIS ECONOMICO			
Valor Bruto de la Producción	0.00	0.00	65220.00
Costo Total de la Producción	56448.66	17017.29	19503.55
Utilidad Bruta de la Producción	-56448.66	-17017.29	45716.45
Precio Promedio Venta Unitario	4.348	4.348	4.348
Costo de Producción Unitario	0.00	0.00	1.30
Margen de Utilidad Unitario	4.35	4.35	3.05
Utilidad Neta Estimada	-56448.66	-17017.29	42455.45
Indice de Rentabilidad (%)	-100	-100	218

DEP.						
Postes de viña	Piezas	530.00	25.00	13250.00	8	1656.25
Alambre de viña	rollo	12.00	616.00	7392.00	8	924
Alambre N° 8	rollo	1.00	500.00	500.00	10	50
Picotas	Piezas	2.00	35.00	70.00	5	14
Palas	Piezas	2	35	70.00	5	14
SUB TOTAL DEPRECIACION						2658.25

Fuente: MDRyT-VDRA-UIEPDRS, Diciembre 2011